Câmara Municipal de Piedade
                            Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Vila São João Piedade – SP - CEP 18170-091

        Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br

E-mail contato@piedade.sp.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 16, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

“Dá denominação de Rua Maria Candida do Nascimento a via localizada no Loteamento

Residencial Alto da Colina.”

O prefeito do município de Piedade, estado de São Paulo, no uso das atribuições que

lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal de Piedade aprovou e ele sanciona

e promulga a seguinte lei:

Art. 1º A rua localizada no Loteamento Residencial Alto da Colina, localizada no Bairro

Barreiro, passa a ter a seguinte denominação:

“Rua Maria Candida do Nascimento”.

 Art. 2º As despesas decorrentes da presente lei correrão à conta de dotação
orçamentária própria.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa:

Maria Cândida do Nascimento nasceu em 18 de outubro de 1950, na cidade de Bom

Conselho, Pernambuco. Ainda na infância, mudou-se para o estado de São Paulo. Aos 16 anos,

chegou à cidade de Piedade, onde se tornou mãe. Aos 17, enfrentou o divórcio e seguiu com

coragem na criação de sua filha, Maria Aparecida Alves da Silva.

Foi pioneira, sendo a primeira moradora do Alto da Colina. Maria Cândida fez história

em sua comunidade, sendo lembrada com admiração e respeito por todos os moradores. Sua

empatia, simplicidade e solidariedade marcaram profundamente sua trajetória. Escolheu

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
D

IL
S

O
M

 C
A

S
T

A
N

H
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ie

da
de

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
7B

4-
58

2E
-E

9E
E

-4
93

5
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
7B

4-
58

2E
-E

9E
E

-4
93

5

http://www.piedade.sp.leg.br/
mailto:contato@piedade.sp.leg.br

 Câmara Municipal de Piedade
                            Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Vila São João Piedade – SP - CEP 18170-091

        Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br

E-mail contato@piedade.sp.leg.br

Piedade como o lugar para criar suas raízes e construir uma vida pautada na dedicação e no

carinho ao próximo.

Dona Maria Cândida escolheu Piedade como seu refúgio de paz. Trabalhou por 23 anos

na fábrica de fiação Metidieri, em Votorantim. Mulher de coragem e determinação, enfrentou

os desafios da vida desde muito jovem.

Seu terreno de 3.500 m², localizado no Alto da Colina, inicialmente abrigava um simples

barraco de madeira. Com esforço e dedicação, ao longo dos anos, transformou-se na atual

“Chácara Recanto da Vovó”. Dona Maria tinha orgulho e disposição para cuidar pessoalmente

de sua chácara, capinando e zelando por cada canto, sempre repetindo: “Aqui é o lugar de

paz.” Tornou-se figura conhecida e respeitada no bairro por ter desbravado e contribuído para

o surgimento da Comunidade Alto da Colina, situada na antiga região conhecida como Barreiro

Terra Branca.

Maria Cândida faleceu em 21 de janeiro de 2015, aos 64 anos, na Santa Casa de

Misericórdia de Piedade.

A “Chácara Recanto da Vovó” permanece preservada em sua memória, graças ao

carinho e dedicação de sua filha Maria Aparecida e dos netos Vinícius e Mayara. Amigos do

bairro, como o senhor Amarildo e a senhora Maria Helena, colaboram na manutenção da

propriedade, já que Maria Aparecida atualmente reside e trabalha em Portugal.

Todas as informações aqui relatadas, bem como o atestado de óbito, foram fornecidas

por Maria Aparecida Alves da Silva, que se emocionou ao compartilhar a trajetória de sua mãe

e a profunda ligação com a cidade de Piedade, onde fincou suas raízes.

Dona Maria Cândida permanece viva na memória e no coração de todos que tiveram

o privilégio de conhecê-la.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
D

IL
S

O
M

 C
A

S
T

A
N

H
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ie

da
de

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
7B

4-
58

2E
-E

9E
E

-4
93

5
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
7B

4-
58

2E
-E

9E
E

-4
93

5

http://www.piedade.sp.leg.br/
mailto:contato@piedade.sp.leg.br

 Câmara Municipal de Piedade
                            Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Vila São João Piedade – SP - CEP 18170-091

        Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br

E-mail contato@piedade.sp.leg.br

Por isso, a denominação da via com seu nome é um tributo a sua memória e ao impacto

positivo que ele teve na vida de todos ao seu redor.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 26 de agosto de 2025.

Adilsom Castanho

Vereador (PSD)

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
D

IL
S

O
M

 C
A

S
T

A
N

H
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ie

da
de

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
7B

4-
58

2E
-E

9E
E

-4
93

5
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
7B

4-
58

2E
-E

9E
E

-4
93

5

http://www.piedade.sp.leg.br/
mailto:contato@piedade.sp.leg.br

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 97B4-582E-E9EE-4935

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ADILSOM CASTANHO (CPF 189.XXX.XXX-96) em 27/08/2025 09:03:27 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: AC SOLUTI Multipla v5  <<  AC SOLUTI v5  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://piedade.1doc.com.br/verificacao/97B4-582E-E9EE-4935

https://piedade.1doc.com.br/verificacao/97B4-582E-E9EE-4935